um Sigillis dominorum meorum Arnoldi aduocati de Rotenburg, et

Diethelmi de Wolhusen nobilium, presens scriptum traditur com-
munitum. Nos | etiam Arnoldus et Diethelmus nobiles supradicti,

pro Heilwigi Serua nostra et cum ipsa venditioni predii nominati

ratam habentes et gratam, Sigilla nostra | rogatu ipsius duximus

appendenda. Acta sunt hec presentibus hiis testibus et ad hoc voca

tis : Arnoldo de Capella, et Henrico de Basilea Sa- |cerdotibus;
Volrico dapifero de Wolhusen, et Walthero de Ruediswile militi-
bus; Walthero et Arnoldo dictis Keiser; Burchardo Salzman, Conrado

deLindegge, Rvodolfo | Krieg de ruswile, et aliis fide dignis.

Datum anno domini. M. CC. lxxx. v. vii. Kl. februar. Jndic-
tione xiij. 4)

1286, 20 aSintermottcitê.ä)

Johannes miseracione diuina Tusculanus Episcopus, Apostolice
sedis Legatus, Religioso uiro dilecto nobis in Christo Fratri
Priori prouinciali fratrum predicatorum Theuthonia j Salutem in
domino Animarum lucrum tibi fore gratissimum arbitrantes, de-
uotioni tue fiducialiter facienda suggerimus, que ad illarum salutem
accedere firmiter credimus et speramus Sane peruenit | ad nos

clamor, laborat fama publica, et est sic quasi notorium, quod
nulla potest tergiuersacione celari, qualiter quedam loca monialium

que dicuntur Monasteria sororum penitentium sancte | marie mag-

1 j ®a« ©iegel ©tetfjetm« »ou SBolljufen, ein fprengenber Steuter mit ©djilb
unb Sänge, Ijängt

2) Sladjfolgenber Skief Ift nur nodj fn einer burdj ben Stmtmann be« btfdjöfj:.
«fjofe« P Safel «n £«ge be« fjett. Stboftel« Stjoma« (21 (Sfjrijtm.) 1286

beglaubigten unb beftegelten Slbfdjrift »orljanben.

ISS
Oswin gvot uppellstur, in àonstionem monter nuptias «.noà àioitur

morgengsbs j miki pertinens, àe oonsensu muriti mei preàieti nee

non sutorituts àominorum meorum àe rotenburg et àe WolKusen

sooeàente, eum omni iure iurumen- Ito et sttinentiis suis, pro.
xviz. Iib. monete vsuslis vencliài priorisse et eonventui in nuwenkilk

penitentium àe oràine mûrie msgàsle- j ne oontruàiài et sssignsui
et in eorporulem possessionem initio per présentes. prominens su-

per Koo me Wursnàsm àebitsm exkibers. et in Kuius testimoni-^
um Sigilli» àominorum meorum ^rnolài sàuoouti àe Rotenburg, et

DietKelmi cle MoIKusen nobilium, pressn« scriptum truàitur eom-
munitum. iXo» ^ otium ^rnolàus et DietKeimus nobiles suprsàieti,

pro Deilwigi Serus nostra et oum ipsu venàitioni preàii nominati

ratsm Kabentes et grstum, Sigilla nostra ^ rogutu ipsius àuximus

sppenàenàa. ^olu sunt Koo presentibus Kiis testibu» et sà Koe vo-
es tis: ^rnolclo ào Ospells, et llenriev àe IZasilea Sa- ^ eeràotibus ;

Volrieo àupifero àe >VoIKu«eu, et >VuItKer« àe Kueàiswile militi-
bus; WultKero et ^rnulào cliot!« Keiser; LureKsrào Sul^mun, Oon-

rsào àoktnàegge, Kvoàolko j Krieg àe ruswile, et siiis iiàe àig-
nis. Dutum suno àomiui. A. OO. Ixxx. v. vii. LI. kebruur. ^lnàio-
tione xiij.

128«, 20 Wintermonats, s)

loksnnes miserseiono àiuins ?useulsnu» Lpiseopus, spostoliee
seàis l^egstlls, Religioso uiro àileeto nobis in OKristo Lrstri
kriori prouiueiuli krstrum preclieutorum IKoutKoniu ^ Sulutem in
àomino. snimsrum luerum tibi kore grutissimum Arbitrante», àe-
uotioni tue Kàuoisliter kseienàs suggerimu», que sà illsrum sslutem
soeeàere Lrmiter ereàimus et sperumus. Ssue peruenit ^ sà no»

elsmor, Isborat ksms publies, et e»t »ie qussi notorium, quoà
nulla pote»t tergiuer»seiono eelsri, qusliter queàsm Iocs monislium

que àiountur Nonssteris »ororum penitentium »auoto ^ marie mag-

Das Siegel Diethelms von Wolhusen, ein sprengender Reuter mit Schild
und Lanze, hängt

2) Nachfolgender Bries ist nur noch in einer durch den Amtmann des bischöfl.

Hofes zu Basel am Tage des heil. Apostels Thomas (LI Christm.) 1286

beglaubigten und besiegelten Abschrist vorhanden.
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dalene in partibus Theuthonie sita, illius procurante malicia, qui
de celis ad inferos est eiectus_, in tanta discordia et dissensione

sunt posita, quod excessibus data Licentia que | dedicate sunt ad

sui obsequium creatoris excedunt et deuiant non modicum, se in

oppositum conuertentes ; conmittuntur in illis enormia scandala, et
scismata suscitantur, nullo ductore ac correctore | preuio, et la-
xatis habenis obseruancie regularis Quocirca deuocionem tuam

rogamus et hortamur in domino, mandantes, quatinus constitutione
seu consuetudine tui ordinis contraria, non obstante | Monasteriorum

et Locorum ipsorum uigilem curam gerens, personaliter vel

per aliquos fratres tui ordinis, qui verbo uite delectentur, et va-
leant esurientes animas refouere, Monasteria et Loca eadem et

monia-jles ac sorores ipsorum visites et corrigas, destruas et

euellas, edifices atque plantes in illis quecumque secundum dictum
animarum ipsarum saluti uideris expedire, ipsis celestis patrie
gloriam facias predicarla | earum confessiones audiri, ac easdem

secundum regulam beati Augustini, et instituta ordinis monialium
sancti Syxti de vrbe prefatis sororibus a felicis recordationis
domino Gregorio Papa | nono, iam dudum concessa, ita salubriter

corrigi et etiam informari, vt nullis obstaculis inpedientibus, illa
semper efficiant, per que tandem in eterne claritatis atrio requies-
cant. Contradictores } per Censuram ecclesiasticam conpescendo

presentibus Litteris et earum auctoritate, quousque de premissis
Sedes apostolica duxerit aliud ordinandum, in suo Robore dura-
turis Datum Spyre, xii. Kl. | Decembris Pontificatus domini
Honora pape quarti, Anno Secundo. ')

9.

1287, 8 (SI)rifttM8uatê.

Johannes miseracione diuina Tusculanus Episcopus, Apostolice
sedis Legatus. Vniversis priorissis et Conventibus Sororum
Monasteriorum et locorum omnium sub cura et regimine fratrum ordinis

predicatorum J in provincia Theothonie degentibus per Magistrum
ordinis vel Capitula generalia, secundum consuetudinem ordinis

receptis, seu per nos vel per alium aut alios quoscunque, qui de

') Stuf einem am ©ieget angehängten ^ergamenjtteifen Ijeitjt ei: Jsta lit-
fera eat fratrum Basilicnsium (ïjkebigetcrben«.)

1«s
àslene in psrtibus VKeutKouie «ils, illius pwcursnte mslivis, qui
lie eelis «à inferos est eieelus^ in tsnta ài»eoràis et àissensionv

sunt posits, quoà exeessibus cists Zl,icentis que ^ àeclicste suut «à

sui «bsequiuin creatori» exeeàuut et àeuisnt uon moàioum, «e in

«ppositum eonuertentes; oonmittuntur in illi» enormia sesnàsls, et
seismsta suseitsntur, nullo àuetoro «e correctors s preuio, et la-
xstis Ksbenis odsorusneie regulsris. Ouocire» àeuooiouem tusm

rogsmus et Kortsmur in àomiuo, msnàsutes, qustiuus eoustitutious
seu eonsuetuàine tui oràinis vontrsris, non «bstsnte ^ Uonsstorio-
rum et l,ooorum ipsorum uigilem euram gerens, personsliter vel

per sliquos krstres tui oràinis, qui verbo uiie àelevtentur, et va-
lesnt esurientes snimss rekouere, Nonssteris et K,oes esàem et

moni»-jles se sororos ipsorum visite» et eorrigss, àostruss et

euellas, eàikees stque plsnte» in illi» quevumque seeunàum àietum
snimsrum ipssrum saluti uiàsris expeclire, ipsis eelestis patrie glo-
rism kseiss preàiesri^ ^ esrum eonkessiones auàiri, ac essàem se-
eunàum regulsm desti Augustin!, et instituts orclini» monislium
ssneti 8vxli àe vrbs prekstis sororibus s kelieis reooràstionis ào-
mino Oregorio ksps s nono, ism àuàum vonoess«, ita salubriter

eorrigi et etism inkormsri, vt nullis odstseulis inpeàientibus, ills
semper ekkeisnt, per que tsnàem in eterne clsritsti» strio requie»-
vsnt. Oontrsàictores j per Oensursm eeelesiasticsm eonposeenào

presentibus Intieri» et esrum suetoritate, quousquo ào premissis
8eàe» apostolies àuxerit sliuà «ràinsnàum, in suo lìobors àurs-
turis vstum 8pvre, xii. j veeembris kontiliestus àomini llo-
norii pspe qusrti, ^nno seounào. l)

9.

1287, 8 ChristWKnats.

^oksnne» miserseione àiuins Iu»OuIsnus Episeopus, spostoliee
seàis 1>egatus. Vniversis priorissis et Oonventibus Sororum Nona-
steriorum et looorum omnium sud curs et regimine krstrum oràinis

preàiestorum ^ iu provine!» IKeeiKonio àegentibu» per. Usgistrum
oràinis vel Ospitai» generali», seeunàum eonsuetuàinem oràini»

reeeptis, seu per nos vel per alium «ut alios quoseunque, qui àe

t) Auf einem am Siegel angehängte» Pergamenstreifen heißt es: Ast» lit.
ter» est tr»trum L»sili«u»iuiu (Predtgerorbens.)
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iure possunt, commissis, Salutem in domino Paterne | devotionis

benignitas prudentes virgines, que se parant accensis lampadibus
obviam sponso ire, tanto propensiori debet studio prosequi cari-

tatis, quanto maiori propter fragilitatem sexus indigere suffragio
dinoscuntur, | Cum igitur sint, pro parte vestra fuit propositum
coram nobis, vos incluse corpore castris claustralibus, mente tamen

libera, deuote domino famulantes, institutiones fratrum ordinis predica

torum hactenus laudabiliter | duxeritis observandas, ac incorporar!

eidem ordini affectetis, Nos pium vestrum propositum in
domino commendantes, devotionis vestre precibus inclinati, vos et

monasteria vestra, auctoritate presentium incorporamus | ordini

supradicto, eadem auctoritate nichilominus statuentes, vt sub cura,

regimine et Magislerio Prioris provincialis Theuthonie, qui pro
tempore fuerit, decetero maneatis, illis gaudentes privilegiis, | que
ordini predicto a quoeumque tam fratribus ipsis quam etiam Sororibus

aliis eiusdem ordinis concessa sunt, vel inposterum conce-

dentur, Jpseque prior provincialis predictus, contraria consuetudine

ipsius ordinis | non obstante, animarum vestrarum sollicitudinem

gerens et curam, ac vobis consiitutiones illas, que vobis compe-
tunt eiusdem ordinis, sine difficultate qualibet exhibeat, in eisdem

monasteriis, per se vel per alios j fratres sui ordinis, quod ad

hoc viderit ydoneos, quoeiens expedierit officium visitationis,
impendat corrigendo et reformando ibidem tam in capite quam in
Menbris, que correctionis seu reformationis officio | noverit indigere.

Nichilominus instituât et destruat, mutet et ordinet, prout
saluti et vtilitati vestre noverit expedire. Quod etiam de Capellanis,
conuersis vtriusque sexus, ac familiaribus vestris intelligi | volumus

similiter de hiis personis, que infra septa exterîoris curie, seu

Grangiis vestris morantur, se et sua absque Religionis offensa,

prefato ordini conferentes, Nam predictas personas pro Menbris
vestris non in -*| merito conputamus. Jta vt sicut vestris gaudebunt
libertatibus et gratiis, ita etiam ad illos qui nobis preficiuntur,
pertinent correctio eorumdem. Quod si de premissis aliqui rebelles

extiterint, per regulärem disciplinant | et Censuram ecclesiasticam,

per dictum prioreni provincialem, aut vice sua per alios affligen-
dam, remota appellatione friuola, auctoritate presentium conpes^
cantur. Electio piiorisse libere pertineat ad Conuentum, quam magis

per Electos | arbitras, quam per discursum sorutinii propter

IS«
iure possunt, commissi«, Sslutem iu gomino ksterns ^ àevotionis

denignitss prudentes virgine«, que so psrsnt soeensis lsmpsdibu«

«bvism spons« ire, Isnto propensiori liebet studio prosequi euri-

talis, qusut« msiori propter krggilitstem sexus indigere sulkrsgio

dinoseuntur, ^ Oum igitur sint, pro psrte vestrs luit propositum
corsm nobis, vos incluso eorpore esstris elsustrslibus, mente tsmen

libers, denote domino ksmulsntes, institutiones krstrum ordinis pre-
diestorum Ksetenus lsudsbiliter ^ duxeriti» observsndss, se ineor-

porsri eidem ordini sileoteti«, Res pium vestrum propositum in
domino eommendsntes, devotionis vostre preeibus inclinati, vos et

monssterig vestrs, suetoritste preseutium inoorporsmus ^ ordini

suprsdicto, esdem suetoritste niekilominus statuente» ^ vt sub eurs,

regimino et Uggisterio. krioris provinvislis VKeutKonie, qui pro
tempore kuerit, decelero msnestis, iliis gaudente» privilegiis, ^ que
ordini predicts s quoeumqus tsm krstridus ipsis qusm etism Koro-
ribus sliis eiusdem ordinis eoncesss sunt, vel inposterum vonee-

dentur, ^spsequs prior provineislis prodietus, contrsris consuetudine

ipsius ordinis ^ non obstante, snimsrum vestrsrum sollioitudiusm

gerens et eursm, se vobis eonstitutiones illss, que vobis eompe-
tunt eiusdem ordinis, sine ditkieultsto quslibet exkibest, in eisdem

monssterii», per so vel per slios ^ krstres sui ordinis, quod ad

Koo viderit vdoneos, quociens oxpedierit okkeium visitationis, im-
pendst oorrigendo st relormsndo ibidem Ism in capite quam in
Uenbris, que correetionis «su rekormstionis «kkeio noveri! indi-
gero. McKilominus instituât et destruat, mutet et ordinet, prout
saluti et vtilitsti vestre noverit expedire. guod etism ds Ospellsnis,
eonuersis vtriusqus sexus, se ksmilisribus vestri« intelligi ^ volu-,

mus similiter do Kiis personis, qus intra septs exterîoris eurie, «eu

Orsngiis vestris morsnwr, so et sus sbsque Ilsligionis olkenss,

prelato ordivi eontereutes, Mm predietss persona« pro ölenbri«
vestris non in-°! merito eonputsmus. ^ts vt sieut vestri« gsudebunt
libertstihus et grstiis, ita etiam sd iilos qui nobi« prekeiuntur, per-
tinegt eorreetio eorumdem. Juod «i ds premissis sliqui rebelles